
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 123 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DEL  VALORE  DELLE  RETRIBUZIONI  DI
POSIZIONE DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI.

       L'anno  duemilaventidue addì  due del  mese  di  agosto alle  ore  11:00 presso  la  Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
3 PASTORINO Marisa - Assessore No
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 4
TOTALE ASSENTI 1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO.

DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE RETRIBUZIONI DI POSIZIONE DELLE
FUNZIONI DIRIGENZIALI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con propria deliberazione n. 79 del 15.06. 2021, si è proceduto ad approvare
la nuova struttura organizzativa dell’Ente, con la previsione di 3 Aree e la relativa articolazione
in Settori e Servizi;

RICHIAMATI:

 i  contenuti  dei  previgenti  CCNL della  dirigenza  del  comparto  Autonomie  locali  e,  in
particolare,  degli  artt.  26, 27 e 28 del contratto del 23.12.1999, concernenti  la struttura
della  retribuzione  accessoria  dei  Dirigenti,  le  relative  modalità  di  finanziamento  e  la
costituzione dell’apposito fondo, destinato alla corresponsione delle indennità di posizione
e di risultato;

 i contenuti del CCNL del personale dell'Area delle Funzioni Locali per il triennio 2016-
2018,  definitivamente  sottoscritto  in  data  17.12.2020,  che,  all'art.  62,  espressamente,
conferma la validità dei commi 1 e 5 dell'art. 27 del citato C.C.N.L. 23.12.1999;

CONSIDERATO, in particolare, che l'art. 27,  comma 1, del CCNL del 1999 dell'area della
dirigenza prevede che “gli enti determinano i valori economici della retribuzione di posizione
delle  funzioni  dirigenziali,  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  tenendo  conto  dei  parametri
connessi  alla  collocazione  nella struttura,  alla  complessità  organizzativa,  alle  responsabilità
gestionali  interne  ed  esterne”,  e  che  tale  retribuzione  è  definita  per  ciascuna  funzione
dirigenziale nei limiti delle disponibilità del fondo a ciò costituito, entro determinati valori annui
lordi massimi definiti dai contratti di lavoro (attualmente pari ad € 45.512,37, ai sensi del comma
6 dell'art. 54 del nuovo CCNL 17.12.2020);

VISTA, quindi,  l'attuale  metodologia  di  valutazione  della  complessità  delle  posizioni
dirigenziali, contenuta nell’apposito Regolamento, approvato con delibera G.C. n. 41/2022;

DATO ATTO che tale metodologia articola la valutazione sulla base di 4 aggregati di fattori
valutativi  e  di  complessivi  9  elementi  di  analisi,  ciascuno  graduabile  in  maniera  comparata
secondo una scala di valori predefinita;

CONSIDERATO che, in base al suddetto Regolamento, le pesature delle posizioni dirigenziali
vengono  effettuate  dal  Nucleo  di  Valutazione,  il  quale,  poi,  sottopone  gli  esiti  di  detta
valutazione all'Amministrazione;

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione del 14.06.2022, nel quale viene espressa la proposta
di graduazione delle posizioni dirigenziali esistenti;

RILEVATO che il quadro delle valutazioni prospettate corrisponde pienamente all'esigenza di
effettiva  rappresentazione  dei  contenuti  di  ciascuna  posizione  dirigenziale,  adeguatamente
analizzate per ciascun fattore valutativo;

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere  alla  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali,  con
decorrenza  01.01.2022;

VISTA la  tabella  di  determinazione  dei  valori  delle  fasce  di  posizione,  allegato  n.  1,  parte
integrante  del  presente  atto,  in  cui  sono  riportati  i  punteggi  attribuiti  a  ciascuna  posizione



dirigenziale e le rispettive retribuzioni di posizione, da riconoscere ai Dirigenti, che risulteranno
assegnatari di tali incarichi;

DATO  ATTO che  la  corresponsione  delle  retribuzioni  di  posizione,  di  cui  sopra,  avverrà
nell'ambito  dell’apposito  Fondo  per  la  retribuzione  accessoria  della  dirigenza,  che  risulta
presentare, a tal fin,e la sussistenza della relativa copertura finanziaria, come da determina del
Dirigente dell’Area Amministrativa n. 340 del 01.08.2022, concernenti la costituzione del Fondo
dei dirigenti per l’anno 2022;

ACQUISITO  il  parere,  ai  sensi dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità  tecnica della  proposta,  espresso dal  Dirigente Area   Amministrativa,  Dott.sa  Sandra
Perego, allegato alla presente; 

ACQUISITO  il  parere,  ai  sensi dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, in ordine alla
regolarità  contabile  della  proposta,  espresso  dal  Dirigente  Area  Economico  Finanziaria,  Dott.
Michele Tassara, allegato alla presente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa,  gli esiti del lavoro istruttorio,
prospettato dal Nucleo di Valutazione, in applicazione della vigente metodologia, in
merito  alla  valutazione  definitiva  del  'peso',  della  complessità  organizzativa,  della
responsabilità, rilevanza e strategicità delle posizioni dirigenziali, istituite con gli atti
in premessa citati, come espressi nella tabella, di cui all’allegato n. 1, parte integrante
del presente atto, con cui vengono, di conseguenza, determinate le relative retribuzioni
di posizione;

2. di  DETERMINARE per  l'anno 2022 il  valore  delle  retribuzioni  di  posizione  nei
seguenti importi:

Fascia 1 - Massima : € 33.162,90;

Fascia 2 -  Media :   € 22.552,77;

Fascia 3 - Minima : € 11.942,65;

3. di  DARE  ATTO  della  sussistenza  della  copertura  finanziaria  di  tale  spesa,
totalmente a carico del Fondo per la retribuzione accessoria della dirigenza, di cui
all'art.  26  CCNL  dirigenti  del  23.12.1999,  come  da  determina  dirigenziale  n.
340/2022;

4. di  INVIARE copia  della  presente  deliberazione  all’ufficio  personale,  per  gli
adempimenti di competenza; 

5. di TRASMETTERE, in elenco, il presente provvedimento ai Capogruppo Consiliari,
ai sensi  dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, espressa nei modi
e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a sensi
dell'art. 134, comma 4, della D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
DE VINCENZI Luigi

IL Segretario GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	No
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

